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„A problémák azért vannak,
hogy megoldjuk őket.” – mond-
ja a lakosság optimista része,
azok az emberek, akik egyéb-
ként is lendületben vannak, s
mindent csípőből elintéznek.
Ám aki már megtorpant né-
hány akadály előtt, s nem sike-
rült neki leküzdenie azt, már
megtörtebben nyilatkozik. Tény,
hogy az élet gyakran állít min-
ket próba elé. Több-kevesebb
sikerrel ezeket vagy álljuk, vagy
nem.

Tüneményesen csacsogó, két-
éves kis barátom magának állí-
tott egy próbát: hirtelen ötlettől
vezérelve futott egy kört körü-
löttem. Majd egy újabbat, és
még egyet. „Szaladok, szaladok,
szélsebesen szaladok.” – kiál-
tozta közben, mintha sport-
kommentátort hallanánk, s
mintegy biztatva magát, tovább
skandálta a mondatot és futott.
Nyolc környi aktív kocogás,
kitartó testedzés után minden
átmenet nélkül huppant a föld-
re, egyértelmű jelét adva: engem
nyolcszor körbefutni embert
próbáló feladat. Aztán új erőre
kapott és nekilódult. Irigylésre
méltó a gyerekek energiája!
Akkumulátoruk lemeríthetet-
len, kreativitásuk határtalan.

Kisebbik keresztlányom is
kedveli a kihívásokat. Őt apu-
kám hívta kártyázni. (Örök di-
lemma: hagyjuk-e nyerni csak
azért, mert még kicsi, vagy
játsszunk, ahogyan kell?)
Abban egyeztek meg, hogy sen-
ki sem fog finomkodni.

„Tata, velem lehetsz ke-
mény…ha nálam van négy ász,
egy filkó és én kezdek!” –
mondta magától értetődő hang-
hordozással. Milyen igaza van!
Ekkora előnnyel a birtokunk-
ban nincs leküzdhetetlen aka-
dály. Szervezés kérdése az egész.
Szerezzünk négy ászt – meg a
kezdés jogát- és csapjuk az Élet
arcába! Akkor próbáljon meg
keménykedni velünk!

A magyar állam, a törvény és jog
ünnepén, augusztus 20-án elő-
deink szobrai előtt gyűltünk össze,
hogy együtt emlékezzünk.

Településünk polgármestere, Si-
mon István Tamás ünnepi beszé-
dében az összefogásra hívta fel a
figyelmet: „Mindannyian emlék-
szünk, hogy idén júniusban ha-
talmas árvíz vonult le Európában.
A külföldön sok halálos áldozatot
követelő és óriási károkat okozó
természeti csapás Magyarországot
is elérte. A Duna minden korábbi
rekordot megdöntve tetőzött, nagy
kihívás elé állítva az egész or-
szágot. Ennek a kihívásnak sike-
rült megfelelni. Az évszázad árvi-
zének mondott áradást példa-
értékű összefogással fogadtuk, így
a hivatásosok és az önkéntesek
együttes erőfeszítésével sikerült el-
kerülni a katasztrófát. Magyaror-
szágnak van tapasztalata az árvízi
védekezésben, és a szakmai szer-
vek most is kiválóan teljesítettek.
Ám a vízügyesek, katonák, ka-
tasztrófavédelmiek, rendőrök
munkája önmagában kevés lett
volna.

Az önkéntesek hada, akik az
ország minden részéből a bajba-
jutottak segítségére siettek, nélkü-
lözhetetlen volt a sikerhez. Fiata-
lok és öregek, nők és férfiak egya-
ránt bekapcsolódtak a munkába,
ki-ki a maga módján. Ha kellett,
homokzsákokat pakoltak, ételt
osztogattak, befogadták azokat,
akik ideiglenesen otthon nélkül
maradtak, és rengeteg adományt
juttattak el az árvíz sújtotta tele-
pülésekre. Nagyjából egy hétre
összetartó, áldozatkész közösséggé
váltunk, melynek tagjai önzetlenül
nyújtottak segítséget a bajbajutot-
taknak.

Felemelő érzés volt látni és
hallani, hogy vadidegen emberek
mire képesek egymásért. Olyan
volt mindenki, mint a népmesei
szegénylegény, aki az utolsó falat
hamuba sült pogácsáját is meg-
osztja az útjába akadó öregem-
berrel. Annyi önkéntes jelent-
kezett, hogy sok helyen a munká-
latok szervezőinek már el kellett
küldeni őket.

folytatás a 2. oldalon

Simon István Tamás polgármester és Békési MihályTibor alpolgármester
leplezte le Károly Róbert szobrát

ÜNNEPI MEGEMÉKEZÉS

Eltelt a nyár. Pihenhettünk, fel-
töltődhettünk, új erőt gyűjthettünk
pedagógusok, gyerekek egyaránt.

Szeptember 2-án újra benépesült
az iskolánk udvara sok, ünneplőbe
öltözött, vidám, várakozással teli
gyerekkel. S közöttük a legizga-
tottabb az a 28 pici, 6-7 éves (és
persze a szüleik), akiknek ez volt
az első tanévnyitó ünnepségük.
Az óvó nénik két kis bátor elsőst
készítettek fel szavalatra, akik ha-
tározott kiállással, csengő hangon
mondták el a verseiket. Megha-
tóan aranyosak voltak! (Mező
Nataniel és Sulyok Veronika)

Kedves gesztus volt az ötödikesek
köszöntője, akik bevallották min-
denki előtt, hogy ők is nagyon iz-
gulnak, hiszen a felső tagozat szá-
mukra is újdonság lesz, és tarto-

gathat új kihívásokat!
Változások, kérdések, bizonyta-

lanságok, várakozás, izgalom.
Ezek a legjobb szavak, amelyek
jellemezhetik az idei tanévkezdést
számunkra.

Az ország nagyon sokat beszélt
arról, az utóbbi hetekben, hogy
nagy változásokkal, reformokkal
indul el az idei tanév. Ez biztosan
így is lesz! De kérjük a szülőket,
hogy bízzanak meg bennünk, a
Dobozi Általános Iskola pedagó-
gusaiban, mert mi arra törekszünk,
hogy ezek a változások pozitív ha-
tással legyenek a hozzánk beíratott
gyerekekre! Bízzunk a tanuló-
szoba, a felzárkóztató foglalko-
zások, a tehetséggondozás sike--
rében!

folytatás a 3. oldalon

A legkisebbek, az elsősök álltak a tanévnyitó ünnepség középpontjában

TANÉVNYITÓ 2013/2014.

ZsigmondKároly iskolaigazgató köszöntötte a diákokat, és
megnyitotta a 2013-14-es tanévet

DOBOZ NAGYKÖZSÉGÉRT EMLÉKÉREM
Településünk képviselő-testülete

augusztus 20-án ünnepi testületi
ülést tartott, melynek keretében
átadták a Doboz Nagyközségért
Emlékérmet. Ezúttal Kovács
Mihályné és Orodán Jánosné ré-
szesült az elismerésben. Méltó

környezetben a családtagok, bará-
tok, kollégák szeretetétől, tiszte-
letétől övezve vehették át a címet,
illetve a vele járó, Doboz címerével
ékesített arany pecsétgyűrűt és
díszoklevelet.

folytatás a 2. oldalon
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A képviselő-testület 2013. október 31-én 13 órától
tartja következő ülését a polgármesteri hivatal

tanácskozó termében.
Az ülések nyilvánosak.

Mindenkit szeretettel várunk!

Polgármesteri fogadóóra és panasznap

minden hétfőn.

Időpontot személyesen vagy a 268-765-ös

telefonszámon lehet kérni

A SZENNYVÍZCSATORNÁZÁSRÓL

Lépések a KEOP– 1.2.0/B10 – 2010-0065 Projekt életében

A Dobozi Víziközmű Társulat eddigi munkájáról.

A 2010. október 5-én megalakult Dobozi Víziközmű Társulat alapvető

célja, hogy az ingatlantulajdonnal rendelkező, vagy ingatlant egyéb

jogcímen használó természetes és jogi személyek, jogi személyiséggel

nem rendelkező gazdasági társaságok bevonásával helyi vízgazdál-

kodási közfeladatot valósítson meg. A megalakulás nélkülözhetetlen

részét képezte azon feltételnek, melynek meg kellet felelni a beruházás

megvalósítására kiírt pályázat benyújtásához. A társulat feladata, Do-

bozon, az érdekeltségi területen belül a társulat tervében meghatá-

rozott szennyvízhálózat és tisztítómű építése. A társulati tag alap köte-

lezettségei az alábbiak:

- az érdekeltségi hozzájárulást a taggyűlés által megállapított

mértékben és határidőre megfizesse, mely azon tagokra is kötelezően

vonatkozik, akik a nem önkéntesen váltak a társulat tagjává,

- személyesen vegyen részt a társulat minden olyan szervének

tevékenységében, amelybe választották és azt elvállalta,

- ha a tagnak a társasági jogviszony alapjául szolgáló érdekeltsége

megszűnik, azt köteles a társulat intézőbizottságának írásban

bejelenteni,

A társulat alapszabályában rögzítette, hogy a társulat legfőbb szerve a

közgyűlés, amely évente legalább egyszer ülést tart. A legutóbbi köz-

gyűlést 2013. május 17-én tartották meg Doboz Nagyközség

Polgármesteri Hivatalában. A közgyűlésen Dézsi Ferenc a társulat

elnöke a bejelentések napirendi pont keretében tájékoztatta a

jelenlévőket arról, hogy a társulat érvényes hitelszerződéssel rendel-

kezik. A hitelszerződés megkötésének  legfőbb feltétele a fizetési haj-

landóság növelése, a jobb fizetési arány elérése volt. A Társulat a

pénzintézettől megigényelt teljes összegű hitelre le tudott szerződni.

A hitelszerződés megkötésével elhárult az akadály a kivitelező

kiválasztására irányuló pályázat kiírása elől, ami már meg is történt.

Jelenleg várjuk a pályázatok mielőbbi elbírálását!

Megyeri Lajos

községgazda

ÜNNEPI MEGEMLÉKEZÉS - folytatás az 1. oldalról

Az idei árvíz nem az első alka-
lom, hogy tanúbizonyságát adjuk a
közösségi szellemnek. Elég csak a
márciusi hóviharra gondolni,
amikor az utakon rekedt embe-
reket önkéntesek hada látta el
étellel-itallal, adott nekik szállást.
Akkor szintén sok múlt a civil
lakosság önzetlenségén, és nekik
volt köszönhető, hogy a baj nem
lett nagyobb.

Mi, magyarok, manapság hajla-
mosak vagyunk a szélsőségekre.
Bajban fantasztikus összefogásra
vagyunk képesek, de mikor épp
minden rendben van, sokat acsar-
kodunk. Ady Endre szavaival élve:
nekünk Mohács kell…

Mikor Szent István királyunk
megalapította nyugati mintára
felépülő államot, bizonyára abban
hitt, hogy nem az ellenségeskedés,
hanem az összefogás ereje fog
győzni bennünk. Abban hitt, hogy
a korábbi évszázadok közös
kalandjai után érdemes egy új
fejezetet nyitni közös történe-
tünkben. Abban hitt, hogy érde-
mes bízni bennünk, mert úrrá
leszünk a széthúzáson, a „turáni
átkon”, és közösen építkezünk
tovább. Közös erővel építjük
tovább azt az államot, aminek az
alapjait ő rakja le. Sokan való-
színűleg csak legyintenek erre, és
azt mondják: hiábavaló a próbál-
kozás, itt soha nem lesz egyetértés,
a magyarokat nem olyan fából
faragják. Én erre azt mondom,
hogy a tények a pesszimisták ellen

szólnak: „annyi balszerencse közt,
oly sok viszály után” itt vagyunk,
immár több mint egy évezrede.
Vagyis képesek voltunk összefogni
és megmaradni ezer éven át, tehát
képesek lehetünk rá a jövőben is.

Milyen jó lenne persze, ha össze-
fogni nem csak a bajban tudnánk!
Milyen jó lenne, ha a minden-
napok során is annyira segítő-
késznek, önzetlennek bizonyul-
nánk, mint az árvíz és a hóvihar
idején! Milyen jó lenne, ha olyan-
kor is a közösség javát keresnénk,
amikor éppen nem fenyeget tra-
gédia! Nap mint nap eszünkbe ké-
ne jussanak Szent István szavai:
„Tartsd mindig eszedben, hogy
minden ember azonos állapotban
születik, és hogy semmi sem emel
fel, csakis az alázat, semmi sem
taszít le, csakis a gőg és a gyű-
lölség.” Ha magunkévá tennénk az
első királyunk Intelmeiből szárma-
zó gondolatot, sokkal könnyebben
élnénk meg az összefogás szelle-
mét a hétköznapokban is.

Szerencse persze, hogy legalább a
nehézségek idején eszünkbe jut,
egy közösség tagjai vagyunk. Sok
nemzet tűnt már el amiatt a föld
színéről, mert akkor sem tudtak
összefogni, amikor végveszélyben
voltak. Sőt, nekünk is nemegyszer
fejünk fölött lebegett már végze-
tünk kardja, és csak a szeren-
csének, illetve a mennyei párt-
fogásnak volt köszönhető, hogy
meg tudtuk őrizni a Szent István-i
örökséget. Ám most, egy évezred

után is van bennünk erő, hogy
összefogjunk a nehéz időkben.
Ebből, ezekből az élményekből
kell tehát építkeznünk. Ezeket kell
újra és újra felidéznünk, erősíte-
nünk magunkban.

Erre valók az ünnepek is.
Minden évben visszatérünk az
alapokhoz, emlékeztetjük magun-
kat arra, hogy összetartozunk, és
hogy felelősséget viselünk egy-
másért és a közösségért. Emlé-
keztetjük magunkat arra, hogy az
állam nem az adóhatóság vagy a
kormányhivatal, nem a bíróság
vagy a rendőrség. Az állam egy
közösség, amely ezer éve küzd
tagjai közös boldogulásáért. Az
államot Szent István király alapította,
de nekünk mind hozzá kell tennünk
a magunkét az ő munkájához, mert
csak így maradhatunk meg.

Ezt a feladatot, ezt a vállalást tes-
tesíti meg a mai ünnep. Remélem,
hogy a veszélyhelyzeteken túl az
ünnepek, így a mai ünnep is
hozzájárul ahhoz, hogy aztán a
mindennapokban jobban össze-
tartsunk, erősebb közösséget
alkossunk. Igyekezzünk mind-
annyian erre törekedni a jövőben.”

A beszédet követően ligetünk
szoborparkja a Károly Róbertet
ábrázoló alkotással bővült, melyet
Békés Mihály Tibor alpolgár-
mester és Simon István Tamás
polgármester leplezett le.

Az ünnepség zárásaként a
település vezetői megkoszorúzták
Szent István szobrát.

DOBOZ NAGYKÖZSÉGÉRT EMLÉKÉREM - folytatás az 1. oldalról

„Kovács Mihályné 1953. március
5-én született Dobozon. Szülei
szintén Dobozon születtek és dol-
goztak. Icu 1970. június 1-jével
kezdett dolgozni a dobozi község-
házán, alig 17 évesen. Két hónapi
munkavégzést követően már elis-
merésben részesült. Munka mellett
folyamatosan képezte magát, sze-
rezte meg az újabb és újabb felada-
tok elvégzéséhez szükséges képesí-
téseket, immár anyukaként. 1983-
ban sikeres anyakönyvi szakvizsgát
tett, és már a kezdetektől tagja volt
a Vöröskereszt alapszervezetének.

Eleinte adminisztrátori feladato-
kat látott el, majd igazgatási előadó
lett. Munkája során türelemmel és

precízen látta el feladatát, a legna-
gyobb gondossággal járt el mindig.
Nem szeretett hibázni munkájában.

Családszerető és szociálisan érzé-
keny, törekedett a munkája során is
mind az ügyfelekkel, mind a testü-
leti tagokkal és a kollégákkal is jó
kapcsolatot teremteni és tartani. A
Vöröskereszt alapszervezetének tagja-
ként helyben ő képviselte az évszáza-
dok óta eredményes szevezetet és
látta el a helyi feadatokat.

Anyakönyvvezetőként a dobozi
emberek életének egyik legfonto-
sabb és legszebb eseményének ré-
szesévé vált. Hangjával, egyénisé-
gével mindig egyedivé varázsolta
ezeket a családi ünnepségeket.

Kollégaként, és emberként is
számítani lehetett rá. Többek
között a szakmai tudása és elhiva-
tottsága által biztosíték volt az ön-
kormányzati feladatok, célok meg-
valósításában. A szociális bizottság
munkáját már a kezdetektől fogva
segítette, készítette elő a bizott-
sági, illetve a képviselő-testületi
döntéseket, szakmai javaslatai

mindig helytállónak bizonyultak.
A pontosság, elhivatottság, szere-

tet, egyenesség, azok a szavak,
amelyek eszünkbe jutnak róla, és
amelyek a mai világban is elenged-
hetetlen értéknek számítanak.

Köztisztviselőként ténylegesen is
a közt szolgálta, Doboz lakóinak
érdekeit, és ő ezáltal alkotott és
alkot értéket, követendő példát az
utána jövőknek, a doboziaknak. A
Doboz Nagyközségért emlékérem
nyújtásával ezt az emberi értéket
ismeri el Doboz Nagyközség Kép-
viselő-testülete.”

„Orodán Jánosné Juhász Marika
1953. július 4-én született Dobo-
zon. Édesanyja meghalt, amikor

alig volt 20 éves. A gyulai Erkel
Ferenc Gimnáziumban végzett
közgazdasági szakon. Majd egy
kétéves középfokú tanfolyamot
végzett el. 1979-ben kezdett el
dolgozni, mint adminisztrátor, majd
1986-ban igazgatási előadó lett.

Titkársági, szervezési ügyintéző-
ként ő látta el a képviselő-testületi
ülések előkészítésével kapcsolatos
adminisztratív feladatokat, a kez-
detektől fogva ő volt a képviselő-
testületi üléseken a jegyzőkönyv-
vezető.

A jegyzőkönyveket pontosan,
határidőben készítette el, szóbeli
és írásbeli kifejezőkészsége átlagon
felüli. Az általa készített jegyző-
könyvek hitelesen tanúsították az
abban foglalt eseményeket, dönté-
seket, véleményeket.

Sorra végezte el a munkájához
szükséges tanfolyamokat, közigaz-
gatási alapvizsgát tett 1994-ben,
1998-ban pedig számítástechnikai
adatkezelő szakképesítést szerzett.

Felelősségérzete és hivatástudata
is mindig átlagon felüli volt. A

jegyzőkönyvek elkészültek minden
körülmények között. a hivatásának
tudott élni amellett, hogy feleség-
ként és anyaként is helytállt. A
lányai, unokái és férje mellett az
önkormányzat is számíthatott rá
bármi jött közbe.

Jó munkatárs volt és az
ügyfelekkel is mindig megtalálta a
megfelelő hangot. Jó emberis-
merete által a nehéz helyzeteket is
át tudta hidalni, meg tudta értetni
az emberekkel azokat a tényeket
is, amelyeket azok nem akartak
elfogadni.

Közel 33 éven át dolgozott a
Községházán.”

Településünk legrangosabb elis-
merésének, a Doboz Nagyköz-
ségért Emlékéremnek az adomá-
nyozásával a képviselő-testület
kifejezésre juttatta nagyrabe-
csülését azok iránt, akik egész
életükben településünk és lakos-
sága érdekében munkálkodtak.

FutakinéDebreczeni Ilona

Kovács Mihályné

Orodán Jánosné
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Zsigmond Károly igazgató is a
családok, a bizalom és az együtt-
működés fontosságáról beszélt az
évnyitó beszédében:

"A gyerek a családból hozza az
alapot, nekünk, pedagógusoknak
ezt az alapot kell formálnunk. A
szülő legyen bizalommal, és higgye
el, hogy a pedagógus legjobb tudá-
sát nyújtva fogja formálni a rábí-
zott gyermeket. Mert ezt tanulta,
ez a dolga, ez a munkája! Az előre-
mutató, emberi párbeszédnek va-
gyunk a hívei. Bárkinek, aki jó
szándékkal jön az iskolába nyitva
áll a kapu, számíthat minden pe-
dagógus segítségére."

Dolgozzunk együtt gyerekeink
sikereiért!

Kívánok ehhez jó munkát a
kollégáimnak, jó tanulást a gyere-
keknek!

Váradi Edit

Matos Maja: Elsős leszek

Elsős leszek

Akár hiszed, akár nem,

Nagyon jó az én kedvem.

Tudodminek örülök?

Iskolába kerülök.

Szép volt a nyár, szép nagyon,

Sütkéreztem a napon.

Játszottam és ugráltam,

Szaladgáltam, bringáztam.

Halacskákkalversengve,

Úszkáltam a tengerbe’

Homokváram összedűlt,

A sárkányom elrepült.

Nincs már minek maradnom,

Van helyette más dolgom.

Nagy vagyok már iskolás,

Kezdődjön a tanítás!

TANÉVNYITÓ 2013/2014. - folytatás az 1. oldalról

AZ IDŐSEK VILÁGNAPJA

1991 óta október 1. az idősek világnapja. Ez alkalomból szeretettel
köszöntjük településünk időskorú lakóit! Jó egészséget kívánunk

mindnyájuknak, köszönjük gondoskodásukat, szeretetüket!

Idősek imája 

Te adj erőt, hogy lépni tudjak,  

Ha megbántanak, ne zokogjak,  

Te addmeg, hogy eltűrjenek,  

Hogy hibáimmal szeressenek.  

Te erőltesdmeg erőtlenségem,  

Hogy másként vigyem a keresztem.  

Te légy árvaságom erős támasza,  

Tudom, hogy te vagy a gyengék gyámola.  

Te őrizdmeg gyengülő eszem,  

Hogy életem nagy teher ne legyen.  

Te adj azoknak szeretetet,  

Akiknek én adtam életet.  

Legyen szívükben jóság, irgalom,  

Öregségemet értő szánalom.  

Áldd, őrizdőket édes Jézusom!

A KERÉKPÁRÚTRÓL

Az elmúlt időszakban nagy port kavaró hírként jelent meg a médiában a Békéscsaba-Doboz közötti, a
közelmúltban elkészült kerékpárút rossz állapota, valamint gondozatlan környezete. A tények megismeréséhez
szükséges tudni, hogy az említett szakasz két részre oszlik: békéscsabai, valamint dobozi részre, melyeket
közigazgatási határ választ ketté. A két szakasz állapota, valamint a környezet ápoltsága között szembetűnő
különbség figyelhető meg. A kivitelezés során Önkormányzatunk folyamatosan kapcsolatban állt a
munkálatokat végző vállalkozóval, valamint a műszaki ellenőrrel, és azonnali beavatkozást sürgetett, amikor
hibákat, hiányosságokat tapasztalt. A munkálatok elvégzését követően a forgalomba helyezési eljárás
lefolytatásáig a terület karbantartása a kivitelezést végző vállalkozó feladata lett volna, melyet különböző okokra
hivatkozva nem végzett el. Az elmaradt munkálatokat Önkormányzatunk közfoglalkoztatottak bevonásával
elvégezte, annak érdekében, hogy az itt élők, valamint az ide látogató turisták a hely varázsának megfelelő
környezetben kerékpározhassanak, ám természetesen a kivitelezővel szemben Önkormányzatunk további
elvárása – amit szorgalmazni is fog -, hogy vállalásait és a szerződésben foglaltakat teljesítse… Megyeri Lajos

községgazda

Békéscsabai szakasz Dobozi szakasz

SZÉPKORÚAK KÖSZÖNTÉSE

A DOBOZI KÖZÖSSÉGI HÁZ ÉS KÖNYVTÁR (INTEGRÁLT
KÖZÖSSÉGI SZOLGÁLTATÓ TÉR) NYITVATARTÁSA

IKSZT Művelődési Könyvtár Széchy
Ház emlékház

hétfő 8:00-20:00 8:00-20:00 ZÁRVA ZÁRVA

kedd 8:00-20:00 ZÁRVA 8:00-18:00 8:00-20:00

szerda 8:00-18:00 8:00-18:00 10:00-18:00 12:00-16:00

csütörtök 8:00-18:00 8:00-18:00 8:00-18:00 rendezvénytől
függően

péntek 8:00-21:00 8:00-21:00 10:00-18:00 14:00-16:00

szombat 14:00-18:00 rendezvénytől 14:00-18:00 rendezvénytől
függően függően

Egy hosszú élet munkája, eredményei elismerést és tiszteletet érdemelnek.
A Magyarország Kormánya az Idősügyi Tanács kezdeményezésére, a szépkorúak iránti társadalmi megbecsülés
kifejezéseképpen, rendeletet alkotott a szépkorúak jubileumi köszöntéséről.
Idén Frecska Ferencné és Balog Sándor dobozi lakosokat Simon István Tamás polgármester és Békési Mihály
Tibor alpolgármester köszöntötte e neves alkalomból.
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2013. szeptember 23.
(hétfő)

16.00 órától
„Szőlőfürtnek gyöngyszemei”

népművészeti kiállítás
a Dobozi Népművészeti Egyesület

és a „Varázskezek Köre” tagjainak munkáiból

Helyszín: SzéchyTamás Emlékház, Helytörténeti
Gyűjtemény és Alkotóház

2013. szeptember 24.
(kedd)

11.00 órától
Őszi suli

gyermekszínházi előadás óvodásoknak,
kisiskolásoknak

a Szegedi Miniszínház művészeinek előadásában

Helyszín:
a Dobozi Közösségi Ház és Könyvtár nagyterme

2013. szeptember 25.
(szerda)
13-16 óráig

NÉPIJÁTSZÓHÁZ
általános iskolásoknak

Helyszín: SzéchyTamás Emlékház, Helytörténeti
Gyűjtemény és Alkotóház

2013. szeptember 26.
(csütörtök)
14-16 óráig

Néptánc, népdal, népzene a színpadon
Helyszín: Dobozi Közösségi Ház és Könyvtár

2013. szeptember27.
(péntek)
8-11 óráig

Hagyományőrzőnap
Lekvár főzés

a Dobozi Népművészeti Egyesület tagjai
közreműködésével

és közben népi kézműves bemutatók

Helyszín: SzéchyTamás Emlékház, Helytörténeti
Gyűjtemény és Alkotóház

2013. szeptember28. (szombat)
14 órától

Szüreti mulatság

KÖRÖS-KÖRÜL
KISTÉRSÉGIFESZTIVÁL
Afesztiválon közreműködnek:
Dobozi Népművészeti Egyesület

az Ízlelő szakkör tagjai
a Dobozi Népdalkör
a Leg a láb Alapfokú

Művészetoktatási Intézmény
a Mesekert Óvoda néptáncosai
a Dobozi Közösségi Ház táncosai

és a más településekről érkező hagyományőrzők
Aprogramot színesíti:

Szőlőpréselés, mustkészítés, must- és borkóstoló,
szőlőlopás, szüret szépe és szüret bikája választás,
szüreti sütemények készítése, kóstolása, népművészeti

kiállítás.
Helyszín: a Dobozi Közösségi Ház és Könyvtár

nagyterme
21.00 órától
Tűzijáték

2013. szeptember29. (vasárnap)
21.30 órától

„Itthon vagy –
Magyarország szeretlek!”

- záróesemény –
SzentMihály-napi országos tűzgyújtás
Mindenkinek jó szórakozást kívánnak a

szervezők!

„ I t t a s z ü r e t , á l l a b á l … ”
X V I . D O B O Z I K U L T U R Á L I S H É T

PROGRAMOK:

ERDŐS NORBERT: ÚJ LENDÜLETTEL A KÖZIGAZGATÁSBAN

„Új lendület a közigazgatásban”
névvel szemléletformáló kam-
pány indul. A bürokratikus szür-
keség levetkőzésével emberbarát,

hatékony és egyszerű ügyintézés
valósul meg, mely nem alárendelt
pozícióba kényszeríti az állam-
polgárokat, hanem az ő igé-
nyeiket alapul véve nyújt szol-
gáltatást. A kampány célja a köz-
igazgatás új arcának megmu-
tatása, a fiatalok motiválása és a
közmegelégedettség növelése –
tájékoztatott Erdős Norbert, a
Békés Megyei Kormányhivatalt
vezető kormánymegbízott, or-
szág-gyűlési képviselő.

– Olyan államot építünk, amely
valóban a közjó szolgálatában áll, s
nem bürokratikus lépcső-
koptatással egybekötött türelem-
játék, és nem is a magánérdek
szolgálatában áll, hanem a közjót
mozdítja elő – mondta a kor-
mánymegbízott. – Szükség van

egyfajta szemléletformálásra is, hi-
szen a közigazgatás – nem vélet-
lenül – az emberek fejében még
mindig szürke, bürokratikus intéz-
ményként él. A közigazgatás nem
fékje, hanem motorja az állam
működésének. Az életszerű és
egyszerű ügykezelés által a köz-
igazgatást mint szolgáltatást kí-
vánjuk működtetni. A jó állam ér-
zékeny az állampolgárok ügyeire.
Nem igaz, hogy a fiatalok nem
kellően motiváltak. A fiatalok szá-
mára az új közigazgatás karrier-
lehetőséget és egy biztos, jó csa-
patot kínál. Ugyanakkor megbe-
csüljük a már évek, évtizedek óta a
rendszerben dolgozókat, és szá-
mukra támogatást, továbbképzést
biztosítunk.

Erdős Norberttől megtudtuk: a

hivatalokat akadálymentesítik, a
siketek és nagyothallók, valamint a
vakok ügyintézését optimalizálják.
2010. szeptember elseje óta
grandiózus szervezeti integráció
zajlott le. Mindez a regionális
hivatalok megyésítésével és az
önkormányzatok feletti törvényes-
ségi ellenőrzéssel vette kezdetét, s
az idén októbertől fokozatosan és
folyamatosan nyíló kormányablak-
rendszerrel zárul majd. A rend-
szert a már megnyílt kormá-
nyablakokon tesztelik, ahol az
ügyfelek 98 százalékban pozitív
élményekről számolnak be az
ügyintézés során.

A Békés Megyei Kormányhivatal
felettes szerve, a Közigazgatási és
Igazságügyi Minisztérium állás-
pontja szerint a kormánymeg-

bízotti pozíció létrehozásával
nagyban egyszerűsödött az egysé-
gesített hivatalok koordinációja.
Sőt, a kormányhivatalok, kor-
mánymegbízottak az egysége-
sítésen kívül maradó szakigaz-
gatási szervek koordinálását is
végzik. A járási rendszer beveze-
tésével az ügyintézést közelebb
kívánták vinni az állampol-
gárokhoz, ide került a jegyzői
hatáskörök 40 százaléka is. A
jegyzői feladatok ellátására jött
létre az ügysegédi rendszer, hogy
ne csupán a járási székhelyeken, de
kistelepüléseken is lehetőség nyíl-
jon az ügyintézésre. Az ügysegé-
dek segítik az ügymenetet, tájé-
koztatnak és továbbítják az állam-
polgárok kérelmeit a járási hivatal
felé.
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AEROBIK FOGLALKOZÁSOK

Heti órarend:

Little Babys: - szerda: 15-16 óráig
(új 1-2. oszt.) - csütörtök: 15-16 óráig

Jumping Girls: - hétfő: 15-16 óráig
(2-4. oszt.) - csütörtök: 14-15 óráig

Funny Kids: - hétfő: 14-15 óráig
(5-6. oszt.) - szerda: 16-17 óráig

Fantázia: - hétfő: 16-17 óráig
(ifjúsági) - csütörtök: 16-17 óráig

Tagdíj: 1.000 Ft/fő/hónap

Szeretnénk még óvodásoknak is aerobik órákat tartani, de az ő foglalkozásaik időpontja
még egyeztetés alatt áll.

Felnőtt kondicionáló torna:

- hétfő: 17-18 óráig
- csütörtök: 17-18 óráig

A foglalkozások célja:
- zsírégetés;
- alakformálás;
- az izomcsoportok külön-külön formálása, átmozgatása;
- a szív-, az ér- és a légző-rendszer erősítése;
- a szív és a tüdő edzettségi állapotának fokozása;

A sportos életforma kedvezően és sokoldalúan hat az egészség fejlesztésére, annak
megőrzésére. Jó irányba alakítja – befolyásolja az anyagcsere folyamatokat, így segít az

ideális testsúly kialakításában, ill. megtartásában. A jó közérzet önbizalmat ad, csökkenti a
testi, lelki panaszokat, magabiztosabbak leszünk. Nem lebecsülendő, hogy a sportos

életmód lassítja az öregedési folyamatokat, mindig fittnek érezzük magunkat.

Tagdíj: 400 Ft/alkalom/fő

Mindenkit szeretettel várunk, azokat is, akik még nem próbálták ki ezt a
sportágat, legyen akár fiú vagy lány, gyermek, ifjú vagy idősebb!

Mint arrólmár beszámoltunk, a Dobozi Közösségi Ház és Könyvtár első olvasótábora 2013. július

22-e és 26-a közt várta az érdeklődőket. Augusztusi számunk olyan fényképet tartalmazott,

melyről néhány résztvevő hiányzott. A teljes csapat ezen a képen látható.

KÖNYVMOLYKÉPZŐ

TANULNI VÁGYÓK FIGYELEM!

ANGOL KEZDŐ KÉPZÉS INDUL
2013. SZEPTEMBER 28-TÓL A DOBOZI KÖZÖSSÉGI HÁZ ÉS KÖNYVTÁRBAN

A TÁMOP 2.1.2. IDEGEN NYELVI ÉS INFORMATIKAI KOMPETENCIÁK
FEJLESZTÉSE PÁLYÁZAT KERETEIN BELÜL.

A KÉPZÉS INTENZITÁSA : HETI 1x6 ÓRA,
SZOMBATONKÉNT 13.00 ÓRAI KEZDETTEL

INDULÓ CSOPORT LÉTSZÁM: 12 FŐ
Képzés azonosító: K0024-P0011-K0340

jelentkezési határidő: 2013. szeptember 18.
A képzés a HIR rendszerben regisztrációt követően felvehető.

-----------------------------------------------------------------------------------------
NÉMET KEZDŐ NYELVI KÉPZÉSEK INDULÁSA VÁRHATÓ

2013. OKTÓBER 25-TŐL A DOBOZI KÖZÖSSÉGI HÁZ ÉS KÖNYVTÁRBAN
A TÁMOP 2.1.2. IDEGEN NYELVI ÉS INFORMATIKAI KOMPETENCIÁK

FEJLESZTÉSE PÁLYÁZAT KERETEIN BELÜL.

A KÉPZÉS INTENZITÁSA :
HETI 2x3 ÓRA, SZERDAI ÉS PÉNTEKI NAPOKON 17.00 ÓRAI KEZDETTEL

INDULÓ CSOPORT LÉTSZÁM: 12 FŐ
A képzésekre történő jelentkezés elő regisztrációt igényel a www.tudasodajovod.hu

felületen keresztül.

Kérjen bővebb tájékoztatást a Dobozi Közösségi Ház és Könyvtár eMagyarország Pontján
Óréné Szabó Erzsébet és Szigetiné Almási Szilvia eTanácsadóktól vagy a

www.tudasodajovod.hu honlapon! tel.: 66/268-159, 20/8099950

TANULNI VÁGYÓK FIGYELEM!

SZÁMÍTÓGÉPES ALAPISMERETEK, DOBOZ I. ELNEVEZÉSSEL

INFORMATIKAI KÉPZÉS INDUL 2013.OKTÓBER 7 –I KEZDÉSSEL

DOBOZON!

A TÁMOP 2.1.2. IDEGEN NYELVI ÉS INFORMATIKAI KOMPETENCIÁK

FEJLESZTÉSE PÁLYÁZAT KERETEIN BELÜL

LEHETŐSÉGE VAN 1800.-FT ÖNERŐ VÁLLALÁSA MELLETT ALAPFOKÚ

INFORMATIKAI ISMERETEK ELSAJÁÍTÁSÁRA

90 ÓRÁBAN!

90  000.-Ft támogatást használhat fel önképzésére!

Éljen a lehetősséggel!

képzés helyszíne: Dobozi Általános Iskola, informatikai terem

képzés időpontja heti 3x3 óra, hétfői, szerdai, pénteki napokon 17.30-tól.

A képzésre jelentkezhet:

A DOBOZI KÖZÖSSÉGI HÁZ ÉS KÖNYVTÁR eMAGYARORSZÁG PONTJÁN

2013. szeptember 21-ig.

Óréné Szabó Erzsébet és Szigetiné Almási Szilvia eTanácsadóktól

kérhet bővebb információt.

tel.: 66/268-159, 20/8099950

A Dobozi Hírmondó elérhetőségei:

Tel. : 06/20 288-5862

E-mail: hirmondo@doboz.hu

valamennyi szám elolvasható a

www.doboz.hu weboldalon.

Az orvosi ügyelet telefonszámai
Munkanapokon 16.00 óráig:

Dr. Forczek Gabriella: 06/20 398-9132
Dr. Nyilas Ildikó: 06/20 358-0333

Dr. Márki Andrea: 06/30 228-2380
Délután 16.00 óra után és hétvégén:
A Gyulai  Egészségügyi Alapellátási

Intézmény (Zöldkereszt), Gyula, Béke
sugárút 39.

Tel.: 06/66 463-004



6 Dobozi Hírmondó 2013. szeptember

Szeptember - Földanya hava, Szent Mihály hava

Szeptember 1. Egyednapja
E napon kezdték meg a búza, rozs vetését. A néphit szerint, aki Egyed napján veti
el a búzát, bő termésre számíthat. Ez volt régen a disznók "hízóba fogásának" napja
is. Ehhez a naphoz is kapcsolódnak időjárásjósló mondások: például ha Egyed
napján esik, akkor esős lesz az ősz is, gyenge lesz a tél és bő lesz a kukoricatermés.
Ha viszont szép az idő, az ősz is kellemes, a bor jó ízű, ízletes, "itatós" lesz.
Ünnepe naptári helye miatt is többfelé őszkezdő napnak számít. E naptól kezdve
nem szabad a szőlőskertben szekérrel járni, sem abroncsos edényt hordani. Virradat
előtt a gazda meztelenül körüljárja a szőlőjét, a föld négy sarkán összeköti a venyi-
gét, hogy ezzel elzárja a gonosz elől.
Szeptember 4. Rozália napja

Rozália a katolikus barokk népéletnek egyik legjellegzetesebb alakja, az egykorú
járványos betegségek kiemelkedő hazai védőszentje. Életéről keveset tudunk; egy
barlangba visszavonultan élt, és itt is halt meg. A földre feküdt, bal karját tette
vánkosul a feje alá, jobbjával pedig a feszületet tartotta. Legtöbbször így ábrázolják.
Rozália - népies alakváltozataiban Rozi, Rúzsa, Rozáli - még a közelmúltban is
egyike volt a legkedvesebb nőneveknek. A kultusz virágjában ezzel iparkodtak
Rozália segítségét megnyerni, hogy nevének viselőjét oltalmazza meg a bajtól, a
járványos betegségektől.
Szeptember 5. Lőrinc napja

Lőrinc napra már a déli fekvésű szőlőkben elkezdtek érni a kései érésű szőlőfajták
is. Minden jel az időjárás fordulására, a lassan beálló őszre mutat. A nap
időjárásából következtetni lehet az őszére: ha szépen süt a nap, hosszú, kellemes
őszi napok várnak ránk.
Lőrinc rontónap. Belepisil a szabad vizekbe, nem is lehet többé fürdeni a
szabadban. Belevizel a dinnyébe is, ezért lucskos, íztelen lesz a nyári fajta dinnye.
Szeptember 8. Kisasszony napja

Kisasszony napja, más néven Kisboldogasszony napja, az egyházi naptár szerint
Szűz Mária születésének ünnepe. Egyes helyeken ezen a napon kezdték meg a
gabona vetését. Kisasszony napjára virradó éjszaka kitették a vetőmagot, hogy az
Úristen szentelése fogja meg. A hiedelem, hogy az ilyen búza nem üszkösödik meg,
és bőven terem. Ez a nap jelezte a dióverés kezdetét, és a fecskék útra kelését is,
ezért nevezik ezt a napot "fecskehajtó Kisasszonynak". Ha ezen a napon esett, és
bugyborékos volt, csapadékos ősz vár ránk a néphit szerint. Ezen a napon a hívő
asszonyok kimentek a napfelkeltét várni, mert az arra érdemesek a fölkelő napban
megláthatták Máriát.
Dologtiltó nap lévén az asszonyok sem dolgoznak, különösen a fonás tilos.
Szeptember 12. Mária napja

Szűz Mária névnapja. Számos templom, kápolna helyezte magát Mária nevének
oltalmába, ezért egyes vidékeken a búcsú napja. Ez jó alkalom volt a vendégségre,
amikor messziről is eljöttek a családtagok egymást meglátogatni, nagy volt a sütés-
főzés.
Szeptember 18. Péter napja

Muravidéken Péter időjárását is kíváncsian figyelik, hisz a nyakukon van a vetés,
márpedig "40 napig olyan időt várj, mint Péterkor". Ha esik, két ökörrel, de sokszor
néggyel sem tudsz kievickélni a sárból, tapasztalták a muravidéki falvakban.
Szeptember 21. Máténapja

"Ha Máté napján tiszta idő vagyon, a bornak esztendőre nagy bőségét várják."
Ezen a napon Máté evangélistára emlékezünk. Vámszedő volt, mielőtt Jézushoz
csatlakozott volna. Sok vidéken ez a nap jelezte az őszi búza vetésének kezdetét.
Ezt a munkát férfiak végezték. Máig élő hagyomány a vetésre váró búza szentelése.
A vetés régebben szinte országszerte karácsonyi abroszból vagy házi szövésű
sütőabroszból történt, ugyanabból, amelynek vásznából az aratógatya is készült. A
gazda ilyenkor ügyelt szavaira, szinte szótlanul dolgozott, s a munka végeztével
magasra dobta a vetőabroszt, hogy akkorára nőjön a búza. A régi szegedi öregek
vetés előtt imádkoztak. A vetőmagra keresztet vetettek: „Atyának, Fiúnak,
Szentlélök Istennek nevibe elvetöm, szaporodj!” Göcsejben az első szántás első
fordulóján a gazda az ekeszarvára akasztotta az olvasóját és imádkozott. Vetésnél
pedig a múlt század elején a magvető megmosta a lábát és tiszta fehérneműt vett
magára. Nyelve alá három búzaszemet tett, és egészen a vetés elvégzéséig ott is
tartotta. Ha szóltak hozzá vagy köszöntek neki, nem válaszolt. Tette ezt azért, hogy
a madarak nyelve leragadjon, és ne kapjanak rá a vetésre.
Szeptember 25. Gellért napja

Csanád első püspöke Gellért volt. Bencés szerzetesként egy hajótörés folytán kerül
hazánkba, Szent István udvarába jut, itt a király tanácsadója, Imre herceg nevelője
lesz. Szent István halála után, a vallási és trónviszályok idején Gellért a lázadók kezére
kerül, ők ölték meg, letaszítva a Duna melletti és később az ő nevét viselő magas
hegyről. Szent Gellért hegye a hazai mondavilágban a boszorkányok gyülekezőhelye.
Szeptember 29. Mihály napja

Szent Mihály arkangyal ünnepe. A hagyomány úgy tartja, Szent Mihály a túlvilágra
költöző lélek bírója, kísérőtársa.
Szent Mihály naphoz sokféle időjárással kapcsolatos hiedelem fűződik. Ha Mihály
itt találja a fecskéket, akkor hosszú-szép őszre lehetett számítani. A pásztorok az
állatok viselkedését kísérték figyelemmel, s abból következtettek a várható
időjárásra. A természetben, az időjárásban is változás áll be. Egy göcseji mondás
szerint Szent Mihály öltöztet, Szent György vetkőztet. Szamosháton pedig azt
mondják, hogy aki Szent Mihály-nap után szalmakalapban jár, attól nem kérnek
tanácsot. A juhászok úgy tartották, ha Mihály éjszakáján összefekszik a birka, akkor
nagy tél lesz, ha pedig szét, akkor enyhe. Az idő hidegebbre fordul, a bánságiak
szerint megszakad a fű gyökere. Úgy is mondják, hogy "Szent Mihály nap után
harapófogóval sem lehet kihúzni a füvet".

NÉPI KALENDÁRIUM

Hozzávalók:
A tésztához: fél kg liszt, fél csomag sütőpor,
kevés só, 25 dkg margarin, fél élesztő, 1,5 dl tej, 6
dkg cukor, 2 tojás sárgája, 2-3 evőkanál tejföl
A töltelékhez:
50 dkg túró, 20-25 dkg cukor, 1 vaníliás cukor, 2-

3 tojás sárgája, kevés tejföl, apróra vágott kapor
Elkészítés:
A lisztet, a sütőport, a sót elkeverjük, majd
elmorzsoljuk a margarinnal, ehhez adjuk a cukrot
és a tojások sárgáját. A 1,5 tejbe egy
mokkáskanálnyi cukrot teszünk, ebben futtatjuk
fel az élesztőt, melyet a tésztához adunk. Végül
annyi tejfölt teszünk hozzá, hogy könnyen
nyújtható tésztát kapjunk.
A tészta 2/3-át kinyújtva sütőpapírral bélelt
tepsibe tesszük, rákenjük a tölteléket, és a
megmaradt tésztából rácsot készítünk rá.
Világosra sütjük, vaníliás porcukorral megszórva
tálaljuk.

Jó étvágyat kívánok!

Debreczeni Andrásné

SÜSSÜNK, FŐZZÜNK...
Barangolás az ízek világában

Rácsos kapros

Üdvözlök minden kedves olvasót és egyútal
meg is szeretném kösszönni kedves unoka-
tesómnak és barátomnak, hogy rám gondolt.

Nevem Hajnal László, 2003-ban végeztem el a
Dobozi Általános Iskolát, majd Békésen az egy-
kori Farkas Gyulában (jelenleg Tisza Kálmán
Közoktatási Intézmény - a szerk. ) az Általános
mezőgazdász szakon letettem az érettségit, to-
vábbá itt maradtam még plusz 2 évet Általános
mezőgazdász technikumon. A tanulmányaim el-
végzése után a családi gazdaságban próbálok
helyt állni kisebb-nagyobb sikerekkel.

Megadatott az a lehetőség, hogy válaszoljak ar-

ra a kérdésre milyen a jelenlegi fiatal élet a ko-
rábbihoz képest.
Nem akarok túl sokat írni, mert az én nézőpon-
tom csak egy a sok közül. Ha összehason-
lítanánk, akkor azt a hasonlóságot lehet felfe-
dezni, hogy ezalatt a pár év alatt, amióta szaba-
don mehetek bulizni, mindig megnyílt egy új
szórakozó hely, az ment egy nyári szezonon át,
aztán télen befuccsolt. A jelenlegi szórakozóhely
eddig minőségben és igényességben véleményem
szerint a legjobb dobozi és nagyvárosi viszony-
latban is jól megállná a helyét.
-Régen és most is csoportokba verődtek a fiata-
lok és úgy mentek szórakozni.
-Régen nyolcadikos koromig nem mehettem el
sehova, most viszont egyre több hetedikes fiatalt
látok a diszkóban, és ha nem a haveri társasággal
mennék, kívülállónak érezném magam.
- Régen is itt volt nekünk Szanazug és most is itt
van, ezen a helyen midig születik egy jó kis emlék.
- Régen is kiültek és ma is kiülnek a fiatalok
Dobozon valahova beszélgetni és bolondozni.
- A mai és régi fiatalok, ha igazán jót akarnak
bulizni, nem Dobozon buliznak, ez a tény.

A stafétában mostHajnalLászlómutatkozik be

STAFÉTA

KÁROLY RÓBERT
A település szívében, a dobozi ligetben talál-

ható szoborparkban nagy királyainkat talál-
hatjuk. Idén Károly Róbert alakjával bővült a
szoborsétány. De ki is volt Károly Róbert?

III. András halálával, 1301-ben kihalt az Árpád
ház férfi ága. A már szinte minden király halála-
kor elkerülhetetlen trónviszály eredményeképpen
Károly Róbert szerezte meg a hatalmat, így le-
ányágon, az Anjou dinasztia fejére került a ma-
gyar korona.

Magyarországot ekkor a tartományurak, az
úgynevezett kiskirályok uralták. Az ország nem
volt egységes, a tartományok élén lévő urak
külön országként tekintettek saját területükre, s
így az ország egysége is elveszett. Károly Róbert
elsődleges feladata a király hatalmának vissza-
hódítása, s tekintélyének visszaszerzése volt,
melyet egyedül a Kiskirályok legyőzésével érhe-
tett el. Feladatát az újdonsült Anjou király kü-
lönböző módszerek alkalmazásával érte el: né-
hány tartományurat erőszakkal, néhányat szövet-
ség kötésével állított maga mellé, s volt, akiket
kijátszott egymás ellen. Károly Róbert folyama-
tosan győzte le a kiskirályokat, s növelte a királyi
birtokállományt. Az egyik legnagyobb csata
Rozgonynál volt. Azonban Csák Máté területét
Károly Róbert csak a tartományúr halála után
tudta visszaszerezni.

Károly Róbert érdekeltté tette a földesurakat
abban, hogy a földjükön lévő aranybányákat be-
jelentsék. Az eddig bevett gyakorlat szerint,
amelyik földesúr földjén bányát találtak, azt

azonnali hatállyal elkobozta az állam a tulajdo-
nosától. Károly azonban szakítva a hagyo-
mányokkal lehetővé tette a földesúr számára azt,
hogy akinek a földjén működő aranybánya van,
az a bevételekből részesüljön. Ez a bevétel az
urbura (bányabér) harmada volt. Igaz, az összeg,
ami a földesurakat illette, az állam hasznához
képest igen szerény, ám az urakat tovább sújtotta
Károly Róbert törvénye, mely a nemesérc-
kereskedelmet királyi monopóliummá nyilvání-
totta. A tehetetlen földesurak így a nyers aranyat
bevitték valamelyik kamarába, ahol vert arany-
pénzt kaptak, melynek aranytartalma azonban csak
40-50% között mozgott. E reform következtében
a királyi bevételek jelentős mértékben növekedtek.

Károly Róbert a nyers arany mennyiségének a biz-
tosítása után gondoskodott az értékálló aranypénz -
a firenzei mintára veretett - forint kibocsátásáról.
Az értékálló pénz kiadásával a király azonban
elesett az évenkénti pénzbeváltás jelentős hasz-
nától, így a kieső bevételek pótlása érdekében a
harmincadvám és a kapuadó bevezetése volt
szükséges. Míg előbbi leginkább a kereskedőket,
utóbbi a jobbágyokat érintette keserűen. Ma-
gyarország történetében a kapuadó volt az első
olyan adónem, amely a jobbágyokat célzottan
érintette. A törvény kimondja, hogy jobbágy-
telkenként minden jobbágy köteles évente az
állam részére meghatározott összeget befizetni.

A reformok révén a királyi bevételek jelentősen
növekedtek, Károly Róbert  utódja, Nagy Lajos
teli kincstárat örökölt.



FEKETE ATTILA – SÍRKŐKÉSZÍTŐ
- gránit, márvány, műkő sírkeretek
- épületmunkák
- utólagos betűvésés
- sírfelújítás
- betűfestés
- olvashatatlan táblák cseréje
- térburkolás

Több év garanciával!
Részletfizetési lehetőség teljes diszkrécióval.

Áraink változatlanul alacsonyak.

Érdeklődni: Doboz, Zsibongó u. 44.
Tel.: 06/30 283-3760

FÜRDŐZÉS HAJDÚSZOBOSZLÓN
Értesítem a tagságot, illetve azokat, akik

jelentkeztek a gyopárosi fürdőzésre, hogy az
kivitelezési okok miatt elmarad. Helyette
Hajdúszoboszlóra tervezünk kirándulást.

Időpont: 2013. szeptember 19.
Indulás: 6 óra 30 perckor.

Részvételi díj: Ebéddel együtt kb. 3500 Ft
Ebéd nélkül kb. 2600 Ft

Az összeg 100-200 forinttal változhat még a
busz költsége miatt.

Pontos tájékoztatás a
06/70 321 82-83-as

telefonszámon
kérhető.
Vantara György

helyi csoportvezető
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ANYAKÖNYVI HÍREK

Születés:

Szatmári Szilvia és Szűcs Zsolt leánya Alexa

Házasságkötés:

Apáti László és Kovács Mária

Halálozás:

Kiss István (1947) Nagy u. 36.

Benkő Péterné (1956) Széchenyi u. 24.

Dézsi Istvánné (1922) Áchim u. 11.

Dobozon a Papholt utca 22. szám alatti ingatlan

olcsón eladó.

Érd.: 06/20 327-3644

Ház eladó a Mátyás utca 3. szám alatt.

Érd.: 06/70 616-0016

Ház eladó a Vásártér utca 1/a szám alatt, ugyan-

itt eladó lovaskocsi

Érd.: 06/70 335-2383

Doboz környékén szántóföldet és kertet vásá-

rolnék Komlósi Tibor 06/70 339-8773

Kiadó tanyát vagy kis kertes házat keresek föld-

del vagy anélkül Dobozon és környékén

Érd.: 06/30 753-1669, 06/70 502-0035

Kiss István
2013. augusztus 5-én elhunyt

Mély fájdalommal búcsúzik felesége, négy gyerme-
ke, hat unokája, 2 dédunokája, rokonai és ismerősei.

APRÓHIRDETÉS

Biri Lászlót
60. születésnapja alkalmából sok szeretettel

köszönti családja

Balogh Flórikát
5. születésnapja alkalmából sok szeretettel

köszönti Anya, Apa és Ati

Domokos Sándor

2013. szeptember 20-án ünnepli
70. születésnapját

Ez alkalomból köszönti a család

MEGEMLÉKEZÉS

Fájó szívvel emlékezünk
Nagy András (Bukta)

halálának 3. évfordulóján
"Hulló könnyekkel állok sírod felett,

a koporsó bezárta legdrágább kincsemet
Megállt egy szív, mely élni vágyott.

Csak az idő múlik, feledni nem lehet.
Nehéz az életet élni nélküled.

Felejteni téged soha nem lehet.
Ha bús napjaim le fognak telni,

Oda vágyom hozzád megpihenni.. ."
a gyászoló család

Nyáry Krisztián Így szerettek ők című
magyar irodalmi szerelmes könyvének
második kötete. Az új könyvben ismét
40 magyar író és költő izgalmas, de
kevesek által ismert párkapcsolati törté-
nete szerepel. Néhány igaz mese ma-
gyar írókról és költőkről, amelyeket ke-
vesen ismernek. A szerző Csokonaitól
Vas Istvánig, Dérynétől Déry Tiborig
mesél el 40 történetet múzsákról, meg-
csalt szeretőkről, örök hűségről és a
szerelem sokféle arcáról.

Nyáry Krisztián néhány évig költé-
szettörténetet tanított a pécsi egyete-
men, majd a 90-es évek közepén ott-
hagyta a katedrát, azóta kommuni-
kációs tanácsadóként dolgozik. Vezetett
pr-ügynökséget és közvélemény-kutató
intézetet, volt állami szervezet kommu-
nikációs igazgatója, de a hobbija az iro-
dalomtörténet maradt. 2012 elején ba-

rátaival kezdte megosztani a magyar
írók és művészek szerelmi életéről szóló
képes etűdjeit, amivel néhány hónap
alatt nagy népszerűségre tett szert. A
barátoknak szánt bejegyzésekből Így
szerettek ők címmel könyv lett, a
kötetből pedig az elmúlt év egyik
legnagyobb könyvsikere, amely elnyerte
a XX. Budapesti Nemzetközi Könyv-
fesztivál Budai-díját és a Magyar
Könyvtárosok Egyesülete Fitz József
könyvdíját is.  
Tudták, hogy Karinthy Frigyes fegy-
verrel a kezében szöktette meg férjétől
első feleségét, Judik Etelt, miután
párbajozott is miatta? Vagy hogy Jókai
Mórt elmebetegnek akarták nyilvánít-
tatni rokonai, hogy ne vehesse el a nála
54 évvel fiatalabb Grósz Bellát?
Lapozzanak bele az irodalmi olvasó-
könyvbe!

Így szerettek ők 2

KÖNYVJELZŐ

A Dobozi Hírmondó hirdetési

díjai a 2013. januári számtól:

Egész oldal: 69.300 Ft

Fél oldal: 35.700 Ft

Negyed oldal: 12.600 Ft

Nyolcad oldal: 7.350 Ft

Tizenhatod oldal: 4.950 Ft

Kizárólag családi eseményekkel

kapcsolatos hirdetés esetében:

Harmincketted oldal: 2.520 Ft

Apróhirdetések: 260 Ft
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